une demande croissante en matériau de construction, en bois de chauffage et en pâturages 

sylvestres de la part des communautés fondées durant ce vaste mouvement1338.  

Au milieu du XIIIe siècle, des monastères normands se plaignirent à saint Louis des dégâts 

causés par les défrichements aux endroits où ils prenaient le bois nécessaire à leurs usages et à 

l’entretien de leurs bâtiments. En 1249, les religieux de Notre-Dame de Lyre signalèrent au roi 

que les défrichements entrepris par les abbayes de Maubuisson et de Royaumont en forêt de 

Breteuil les privaient de l’exercice de leurs coutumes : 

Anno predicto, videlicet MCCXLIX, intrante mense Augusti, regente Franciam illustri 
regina Blancha, oria est persecutio maxima in monasterio Lyrensi, qualis antea non fuit 
a fundatione ipsius coenobit. Nam moniales sanctae Mariae Regalis juxta Pontisaram, 
molientes auferre nobis jus fondationis abbatiae Lyre in foresta Britolii, suggestione 
pravorum consiliariorum suorum, instigaverunt et inflammaverunt per mendacia 
dominam reginam contra nos et ballivos ejus, quorum oppressione, multa nobis damna 
illata sunt. Contigit enim ut dominus rex Ludovicus daret quamdam partem terrae 
forestae Britolii juxta Garlenvillam monachis suis Montis Regalis, qui tradiderunt eam 
hominibus excolendam sub annuo redditu, de qua terra nos cepimus quamdam 
porcionem a dictis monachis similiter per redditum anuum, in qua proposuimus et 
aedificare coepimus capellam; sed, quia bonum non esset, ut situs capellae alicui esset 
tributarius, ut consultum fuit nobis, adivimus regem apud Paceium, et petivimus ab eo 
ut daret nobis duas acras terrae liberas ad capellam et cimiterium faciendum, 
ostendentes ei jus nostrum in foresta Britolii, scilicet quod tota foresta decimalis nobis 
erat in omnibus […]1339. 

1336 M. Devèze suggèra par le passé que ce sont les hôtes installés par les religieux, ainsi que la poussée 

démographique qui fit suite à leur établissement, et non les défrichements eux-mêmes, qui contribuèrent le plus au 

recul du couvert forestier durant le Moyen Âge central. Voir Devèze, La vie de la forêt française…, p. 63. 
1337 Voir à ce sujet Dornic, « Le pillage des forêts normandes au temps de Mazarin et de Colbert », p. 45 à 77. 

1338 Devèze, La vie de la forêt française…, p. 63 à 63. Voir aussi Sion, Les paysans de la Normandie orientale, p. 

130 à 131 et Godefroy, « Le défrichement du pays de Caux… », p. 22 à 52. 

1339 Le texte, tiré du Thesaurus anecdotorum de dom Martène, est cité par L. Delisle dans le Cartulaire normand.